Муниципальное АВТОНОМНОЕ общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 6»  гОРОДА Губкина Белгородской области
ПРИКАЗ
«13» ноября 2012 года

                                      №438/1
Об организации работы муниципальной

опытно-экспериментальной работы

в МАОУ «Гимназия № 6»
На основании решения муниципального экспертного совета от 4 сентября 2012 г., приказа управления образования и науки администрации Губкинского городского округа от 2 ноября 2012 г. №2552 «Об открытии муниципальной опытно-экспериментальной площадки»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в МАОУ «Гимназия №6» работу муниципальной экспериментальной площадки по теме «Использование информационных технологий в процессе формирования универсальных учебных действий средствами предметов гуманитарного цикла» (научный руководитель: Зимина-Дырда Татьяна Юрьевна, заведующая отделом сопровождения проектов и программ Центра научного сопровождения инноваций в сфере образования ОГАОУ ДПО БелИПКППС, кандидат филологических наук, доцент кафедры филологического образования ОГАОУ ДПО БелИПКППС).

2. Назначить координатором муниципального эксперимента в МАОУ «Гимназия №6» Бабину Е.И., заместителя директора по научно-методической работе.

3. Обеспечить своевременную отчётность по итогам деятельности до 15 января и до 15 июня в соответствии с рекомендациями УОиН.

4. Утвердить состав творческой группы на 2012-2013 учебный год в рамках эксперимента:

	Комаренец Валерий Орестович
	учитель истории и обществознания

	Фарафонова Светлана Павловна
	учитель русского языка и литературы

	Бабина Елена Ивановна
	учитель английского языка

	Стародубцева Ирина Ивановна
	учитель английского языка

	Годун Людмила Викторовна
	учитель русского языка и литературы

	Тишин Александр Александрович
	учитель английского языка

	Гусарова Татьяна Сергеевна
	педагог-психолог

5. Утвердить план работы творческой группы в рамках муниципального эксперимента на 2012-2013 учебный год (приложение №1)

6. Участникам творческой группы организовать работу по выполнению плана.
7. Руководителям методических объединений планировать работу с учетом программы муниципального эксперимента (отв. Гусарова С.Б., Стародубцева И.И.)
8. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по научно-методичсекой работе Бабину Е.И.
Директор
МАОУ «Гимназия №6»

                             Вольваков С.П.
Соответствует оригиналу

Приложение №1
к приказу № 438/1 от «13» ноября 2012 г.
План работы творческой группы учителей гуманитарного цикла

МАОУ «Гимназия № 6» города Губкина Белгородской области на 2012-2013 учебный год в рамках эксперимента
«Использование информационных технологий в процессе формирования универсальных учебных действий средствами предметов гуманитарного цикла»
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1
	Анализ существующего опыта по проблемам использования информационных технологий в процессе преподавания предметов гуманитарного цикла с целью формирования универсальных учебных действий
	октябрь-декабрь 2012
	Зимина-Дырда Т.Ю.,

Бабина Е.И.

	2
	Теоретическое обоснование внедрения ИТ в процесс преподавания гуманитарных дисциплин в 5 классах
	октябрь 2012
	Зимина-Дырда Т.Ю.,

Бабина Е.И.

	3
	Разработка плана работы творческой группы ОУ
	октябрь 2012
	Зимина-Дырда Т.Ю.,

Бабина Е.И.

	4
	Планирование заседаний методических объединений с учетом работы в эксперименте

Проведение заседаний методических объединений с учетом работы в эксперименте
	октябрь 2013,

 в течение учебного года
	Гусарова С.Б.,

Стародубцева И.И.

	5
	Разработка программы мониторинга сформированности УУД
	ноябрь 2012
	Зимина-Дырда Т.Ю.

	6
	Подготовка плана работы постоянно действующего семинара

Проведение постоянно действующего семинара
	ноябрь 2012,

в течение года (1 раз в 2 месяца: ноябрь, январь, март, май)
	Зимина-Дырда Т.Ю.,

Бабина Е.И.

	7
	Разработка комплекса мероприятий по ознакомлению учителей-предметников гуманитарного профиля с особенностями использования информационных технологий в процессе преподавания гуманитарных дисциплин для формирования УУД:

1) информационный семинар для участников эксперимента;

2) практический семинар для участников эксперимента;

3) взаимопосещение уроков (с использованием ИТ);

4) другое
	декабрь 2012 – январь 2013
	Зимина-Дырда Т.Ю.,

Бабина Е.И.

Участники творческой группы

	8
	Проведение мониторинга сформированности УУД в 5 классах
	январь 2013
	Участники творческой группы

	9
	Информационно-методический семинар по проблеме использования ИТ в процессе преподавания предметов гуманитарного цикла:

1) разработка программы семинара;

2) проведение семинара;

3) подготовка материалов к публикации по итогам семинара.
	апрель 2013
	Зимина-Дырда Т.Ю.,

Бабина Е.И.

	10
	Разработка раздела на официальном сайте ОУ:

1) разработка концепции раздела сайта;

2) подбор информации об эксперименте для размещения:

a. нормативные акты;

b. программа эксперимента (частично);

c. информация об использовании ИТ в процессе преподавания гуманитарных дисциплин;

3) оформление сайта
	июнь 2013
	Зимина-Дырда Т.Ю.,

Бабина Е.И.

Участники творческой группы

	11
	Организация межрайонного научно-практического семинара:

1) подбор материалов для семинара;

2) составление программы семинара;

3) проведение семинара;

4) подготовка материалов к публикации по итогам проведения семинара.
	июнь 2013
	Зимина-Дырда Т.Ю.,

Бабина Е.И.

	12
	Разработка и внедрение направлений, видов и форм внедрения ИТ в процесс преподавания гуманитарных дисциплин:

1) Изучение, что входит в ИТ, применение которых целесообразно на уроках и во внеурочной деятельности

2) Разработка направлений внедрения ИТ;

3) подбор видов и форм внедрения ИТ;

4) анализ рабочих программ по гуманитарных предметам и планирование работы по внедрению ИТ;

5) анализ рабочих программ по гуманитарных предметам и планирование интегрированных занятий с применением ИТ;

6) апробирование в 5-х классах разработанных видов и форм;

7) планирование предметных недель в течение года (с отражением проблемы эксперимента);

8) Планирование тем для самообразования и научно-исследовательской работе в направлении эксперимента.
	декабрь 2012 -май 2013
	Участники творческой группы

	13
	Корректировка разработанной модели и форм внедрения ИТ в процесс преподавания гуманитарных дисциплин для формирования УУД
	май-июнь 2013
	Зимина-Дырда Т.Ю.,

Участники творческой группы

	14
	Подготовка теоретической части материалов к сборнику методических рекомендаций по проблеме эксперимента
	в течение учебного года, окончание – июнь 2013
	Зимина-Дырда Т.Ю.

	15
	Подготовка практической части материалов к сборнику методических рекомендаций по проблеме эксперимента:

1) подбор тем занятий и написание разработок уроков;

2) подготовка к публикации лучших разработок
	в течение учебного года, окончание – июнь 2013
	Участники творческой группы